Комитет образования администрации г. Котовска

Тамбовской области

ПРИКАЗ

30.04.2025                                   г. Котовск                                           № 168

О принятии дополнительных мер, направленных на профилактику детского
дорожно-транспортного травматизма

Во исполнение приказа министерства образования и науки
Тамбовской области от 28.04.2025 № 1025 «О принятии мер», с целью
предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма особенно в
предстоящий летний период, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. Принять меры, направленные на повышение качества работы по

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
1.2. Провести в образовательных учреждениях в период с 21 апреля по

21 мая 2025 года месячник безопасности дорожного движения.
1.3. В целях обеспечения безопасности детей во время использования

вело- и мототехники:
1.3.1. Актуализировать в журналах учета обучающихся, имеющих

доступ к вело- мототехнике, информацию о несовершеннолетних и
инструктажах, проведенных с данной категорией обучающихся.

1.3.2. Организовать информационно-просветительскую работу среди
родительской общественности по обеспечению безопасного поведения
детей на дорогах, ограничению доступа к эксплуатации детьми и
подростками вело- и мототехники (скутеров, мопедов, мотоциклов) с
разъяснением правовых последствий.

1.3.3. Провести разъяснительную работу среди обучающихся и их
родителей по вопросу использования детьми средств индивидуальной
мобильности.

1.4. В целях предотвращения травмирования детей - пешеходов, детей
– пассажиров:

1.4.1. Актуализировать оформление стендов с указанием безопасных
пешеходных маршрутов (план-схема района расположения
образовательного учреждения) и обязательным размещением их на
интернет-сайтах образовательных учреждений.
       1.4.2. Задействовать интернет-ресурсы образовательных учреждений,
для трансляции профилактической информации и доведения ее до
обучающихся и родителей (официальные сайты, родительские чаты,
школьные издания, официальные группы в социальных сетях.).

1.4.3. Привлекать сотрудников ГИБДД ОМВД России по городу
Котовску для совместного проведения мероприятий по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма на постоянной основе.
 1.4.4. В срок до 25.05.2025 г. включить во все программы лагерей
дневного пребывания мероприятия по вопросам обучения и профилактики
детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся.

 1.4.5. Провести в срок до 25.05.2025 г. общешкольные тематические
родительские собрания с приглашением сотрудников ГИБДД, ПДН ОМВД
России городу Котовску по обеспечению безопасного поведения детей на
дорогах с разъяснением возможных правовых последствий за неисполнение
обязанностей по содержанию и воспитанию детей с подбором
видеоматериала ДТП с участием несовершеннолетних.
 1.4.6. Использовать при организации внеурочных занятий,
мероприятий в рамках летней оздоровительной кампании методические
материалы, разработанные Министерством образования и науки
Тамбовской области (Приложение).

 1.4.7. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением
обучающимися индивидуальных маршрутов безопасности «Школа-дом,
дом - школа».

 1.5. В целях соблюдения требований к организованной перевозке
группы детей, в том числе детей-инвалидов, к местам отдыха и обратно, во
время проведения экскурсий автобусами в городском, пригородном или
междугородном сообщении:

1.5.1. Соблюдать требования Постановления Правительства РФ от
23.09.2020 №1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки
группы детей автобусами», Положения о сопровождении транспортных
средств автомобилями ГИБДД, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 17.01.2007 №20, Порядка организации сопровождения
транспортных средств, перевозящих детей, утвержденного приказом МВД
РФ от 22.03.2019 №177, Приказа МВД России от 30.12.2016 №941 «Об
утверждении Порядка подачи уведомления об организованной перевозке
группы детей автобусами».

1.5.2. Провести в срок до 25.05.2025 г. обучающие инструктажи с
заместителями руководителей, классными руководителями по обеспечению
техники безопасности во время проведения экскурсионных поездок,
выездов и походов, других воспитательных мероприятий во время
каникулярного отдыха.

1.5.3. Назначить в каждом образовательном учреждении в срок до
25.05.2025 г. ответственное лицо за организацию перевозок организованных
групп детей.

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на В.И

Набережневу, методиста МКУ «Информационно-методический центр».

Председатель

комитета образования                                                                    Е.В. Шмырева

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                         к приказу комитета образования

администрации города Котовска

                                                                                        от 30.04.2025 №168

Методические материалы по вопросам профилактики детского
дорожно-транспортного травматизма

Рабочие тетради для юных инспекторов движения для детей в возрасте 7-8

лет, 9-10 лет, 11-14 лет (http://vcht.center/events/bdd/rabochie-tetradi-dlya-

yunyh-inspektorov-dvizheniya/)

Обучающая раскраска для изучения дошкольниками и младшими
школьниками правил дорожного движения
(http://vcht.center/festival/bezopasnost-dorozhnogo-dvizheniya/raskraska-dlya-

izucheniya-pdd/)

Комплект информационно-образовательных материалов по тематике
БДД для работы с родителями в рамках проведения общешкольных
родительских собраний (http://vcht.center/festival/bezopasnost-dorozhnogo-

dvizheniya/komplekt-materialov-bdd-rabot%D0%B0-s-roditelyami/)

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа
для реализации в рамках образовательных модулей по безопасности
дорожного движения в рамках смен (http://vcht.center/events/bdd/doop-vdc)

Методические рекомендации по обеспечению организованной
перевозки группы детей автобусами доступны для педагогов
(https://институтвоспитания.рф/press-center/profilaktika/metodicheskie-

rekomendatsii-po-obespecheniyu-organizovannoy-perevozki-gruppy-detey-

avtobusami-dostup/?sphrase_id=50821)

Методические рекомендации по проведению «Минуток
безопасности дорожного движения»

(https://институтвоспитания.рф/upload/iblock/0e9/j4m2uau9r1fk2kkgorg75uy4

aqpfkgny.pdf)

http://vcht.center/events/bdd/rabochie-tetradi-dlya-yunyh-inspektorov-dvizheniya/
http://vcht.center/events/bdd/rabochie-tetradi-dlya-yunyh-inspektorov-dvizheniya/
http://vcht.center/festival/bezopasnost-dorozhnogo-dvizheniya/raskraska-dlya-izucheniya-pdd/
http://vcht.center/festival/bezopasnost-dorozhnogo-dvizheniya/raskraska-dlya-izucheniya-pdd/
http://vcht.center/festival/bezopasnost-dorozhnogo-dvizheniya/komplekt-materialov-bdd-rabotа-s-roditelyami/
http://vcht.center/festival/bezopasnost-dorozhnogo-dvizheniya/komplekt-materialov-bdd-rabotа-s-roditelyami/
http://vcht.center/events/bdd/doop-vdc
https://институтвоспитания.рф/press-center/profilaktika/metodicheskie-rekomendatsii-po-obespecheniyu-organizovannoy-perevozki-gruppy-detey-avtobusami-dostup/?sphrase_id=50821
https://институтвоспитания.рф/press-center/profilaktika/metodicheskie-rekomendatsii-po-obespecheniyu-organizovannoy-perevozki-gruppy-detey-avtobusami-dostup/?sphrase_id=50821
https://институтвоспитания.рф/press-center/profilaktika/metodicheskie-rekomendatsii-po-obespecheniyu-organizovannoy-perevozki-gruppy-detey-avtobusami-dostup/?sphrase_id=50821
https://институтвоспитания.рф/upload/iblock/0e9/j4m2uau9r1fk2kkgorg75uy4aqpfkgny.pdf
https://институтвоспитания.рф/upload/iblock/0e9/j4m2uau9r1fk2kkgorg75uy4aqpfkgny.pdf